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PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA
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b3 NOTA DE EMPENHO 09090005
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar Data: 09/09/2024

je:retareaaMugégipal de Assisténcia Social

EXErciIcio

A

Modalidade: global
INTERESSADDO

f?quF,... LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444
~noereco.. RUA MANOEL SEVERO, N°110,CENTRO-Bom Lugar-MA 65
vopoio. 29.653.584/0001-85

338
704-000

CLASSIFICACADOD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria,....... 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
Func.programatica 08 122 0032 2.059 Manutencdo E Funcionamento da
‘ o Secretaria de Assisténcia Social

ilegoria economica.... 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
subelemento............ 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceiros - PJ]
Fonte de recurso....... 1500000000 Recurses nao vinculados de impostos
“orplemento da Fonte... 0000 Sem complemento de fonte oy destinacdo de recursos
Combate ao Covid-197... Nao

Urigem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... contr, direta Modalidade. Dispensa de Licite
Numero do processo..... DP (08.2024 Exercicio.. 2024

1790 contrgto........ 090905008/24
768100 transf. ou conv.

DEMONSTRATIVO DA DOTACAO - enm RS

Saldo anterior valor empenhado Saldo disponive]
81.727,50 1:595,10 80.132,40
Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servicos,

bedecidas as condicOes e especificacdes constantes desta NOTA DE EMPENHO .

a0 G SErvICes e favagan

avav

dalt e se empenha para Fager face &s cespesas con Cyntratacs de empresa para prestacds ¢ /i
frote a secretaria de assisténcia soctal deste mnTcipio 0 3om Luge” - W, Conforne

te veiculs, pertencentes 2 r 012
cantrate n*090903008/2024, decorrente ce dispensa de Ticitacie n°008/2024
Iten  Quantidace urid. Codige Esoecificacdo da despesa valor unitario  valor total (3§
30,0000 UNIDAD 022729 LAYAGEN DF CARKO (PASSETO) 13,16 L5510

Bom tugar, 09 de Setembro de 2024.

Autorizo
o At R o
AUTERLCT ARAUJO SILVA FABIANE gEATRIZ DE OLIVETRA MIRANDA

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL



EST.
PREFEITURAT

Rua Mzunoel ~eve &
CNPJ: G ; (-4

CONTRATO N° 090905008/2024 f o
PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 2207061/246.:4 (PR

Por este instrumento particular, o MUNIC /e b BORD LA : BLTLVAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM | l GAR. sitica e Rua Maboel Severe, s/n”, Cent
Cep 65.704-000, Bom Lugar - MA, inscriga 1o yat 01,611,400/ L nest
representada pelo Ordenador de despes.d» da Secr
Fabiane Beatriz de Oliveira, portador da ¢ ¢
025.500.623-37, a seguir denomm.id,. (t’f"‘”% f" AT
Nascimento Machado 00783444338, inscrita no C _"
Manoel Severo, N° 110. Cenwro, CEP. 6374000,
29.653.584/0001-86, neste ato represeniada peic Sr
Machado, portador da cédula de identidade n® 1244794002 ] JOT B5s
seguir denominada CONTRATADA, acordar ¢ jusiant firmar o presente Termo. no
Lei 14.133/2021, assim como pelas cldusulas 2 segir cnpres

s L

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 - O presente Termo de Contrato tem como objeio o REGISTRO DE PRECOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO DE rMPRESA P i\E‘f."-—‘ PRESTACAC 31
SERVICOS DE LAVAGENS DOS VEICLLONW PrREENCENG SRivia
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCiAL DEsop MUNILIFED D 500
MARANHAO.

TERMO DE CONTRATO paratodos os fins de direito,

1.2 — Integram e completam o presentc
obrigando as partes em todos os seus teemos, as condiphics exprossas na DISPENSA F
Licitagdo n° 008/2024, ¢ na Proposta da Corirats '

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAQ ¥ ACEITACAD DO ORIKTO

2.1. Os servigos que tratam o presente Termo de He farorcia deverBio ser exsoulados com zelo ¢
destreza;

2.2. Os servigos deverdo ser prestados de segunua- feira a sexta-feirz, em horario a sor
estabelecido e alterado de acordo com a conveniencia adrmi r-ict: ativa, devendo ser feita escala
de horidrio, de forma que seja a melhor para atens der aos servigos;

2.3. Os servigos compreenderdo: higienizaggo tawague 71 COMPrEcae B b st 11 I
veiculo e maquinas, limpeza externa & inichi foiiiive ; firg
pulverizagfo e eventualmente lavagem do motor:



Rua Manogl Severo

2.4. Os servigos serdo realizados nos veiculos pertzncentes a rota destd,
Lugar — MA; i

2.5. Os servigos serfo realizados, mediant: c.oriza

2.6 A prestagdo do servigo de lavagem de veiculos da ivota ocorrera permanentem.
dependéncias da Contratada.

2.7 A execucgio dos servigos serd feita apls o recahon
setor competente.

2.8. Os servigos serdo atestados provisoriamente no a6 da exect NS
verificacdo da qualidade e do quantitativo dos servicos
2.9 Os Servigos reprovados noe recebimentc provisord = rosuistitaide feito

devendo a Contratada, arcar com todos 0s custo A st i
servigos ndo exime a Contratada da aplicagic pOr Alrase n acio dos

SErvigos.

recebimento dos servigos e aceitagac dos ta 1
Referéncia, obedecidas as disposigdes no INC U 1L 20 A0 2021

Requisitante, desde que a Contratada (o O : § :
motivos de caso fortuito, sujei¢des imprevistas e/t de forga maior, GHser A ri e &
Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - GARANTIA DOS SERVICOS

3.1. Independentemente da aceitagio, 2 Contratada garantira a qualidade do senvig
CLAUSULA QUARTA — VALOR E FORMA Db PAGAMENTG

4.1. Pela aquisi¢io do objeto do presente fnstrumento de conirato. & ¢ ONTRATANTE. pagard

3 CONTRATADA, o valor global de RS 1.395,10 (um mil, quinhentos & noventa ¢ cineo
reais e dez centavos).

Ttem Descrigdo/especificagdes

01 LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) TNUTIETE
Especificagio: LAVAGEM DE CARRO (PASSEID) Especifrcagio’

Lavagen completa, incluido aspiragic
enceramente da lataria do veiculo, e uso de pracatos

adequados para lLimpeza do painel



ESTADO
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Rua Manoe! 5e

4.2. O pagamento serd realizado no prazo maxiro e 2ic
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, atrave
agéncia e conta corrente indicados peio ¢

4.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nowa Dscal ou &

aturd no

contratante atestar a execugo do objeto do contraio.

4.4, A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigaioricno
regularidade fiscal e trabalhisia, m

documentacio mencionada no art. 68 4.133, de 2021

4.5. Havendo erro na apresentagdo da Nota fiscal ou dos docinnentos petinsaies

ou, ainda, circunstincia que impega 2 liquidecao da

financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimolgr

sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nests hipotesc

para pagamento iniciar-se-4 ap0s a comprov: NEo

reodiariZacao ad situacao
E 5 3

qualquer 6nus para a Coniratante.

4.6. Sera considerada data do pagamento ¢ (i evs Juo o ! st
para pagamento.

4.7. Antes de cada pagamenio & contratade, secd a0 <
oficiais, para comprovagio da regularidads ' r o ma

condigdes de habilitagdo exigidas no ler

4.8. Havendo a efetiva execugdo do objeto. 05 ¢

que se decida pela resciso do contrato, caso 4 contralk
regularidade fiscal e trabaihista.

4.9. Sera rescindido o contrato em execuglic com ¢ contratuda que nic

regular, salvo por motivo de economicidade. sg L3 NEC \ nrers
de alta relevancia, devidamente justificado, em qualquer caso, pe Axima au

contratante.

4.10. Quando do pagamento, serd efetuac

4.11. A Contratada regularmente optante peio
Complementar n° 123, de 2006, nao softera

contribuices abrangidos por aguele reg
apresentagio de comprovagao, por meie de dovuniirue il ae qu

tributario favorecido previsto na referida i.ei i
4.12. Nos casos de eventuais atrasos de jesde gque a

concorrido, de alguma forma, para tauto. foa cof eneiunace

nmomenio am c

ue 0 orgdo

Yl
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. O prazo
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financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplenenig

parcela, € calculada mediante a aplicacdo da segunte romula: e Ty

EM =1x N x VP, sendo: e ———

EM = Encargos moratorios;

N = Namero de dias entre a data prevista para o

pagamento e a do efetivo pagamento: VP = Valo

da parcela a ser paga.

1 = indice de compensagio financeira = (.000 (- 18w radh

I=(TX) |1=(6/100 /365

4.13. O pagamento sera creditadc diretanicii:
especificada, mediante a apresentagdc das ceridocs criiior:
Banco: 001 — Banco do Brasil

Agéncia: 528-2
Conta Corrente: 66051-5

L Lo LI

.
N
B

LUS TGN I o8]
LS T 2N B

CLAUSULA QUINTA- RECURSOS FiNANG B Lzt

5.1 - As despesas decorrentes da execugdo do objeto correrao por conta dos recursos especiiicos

consignados no orgamento da Prefeitura Munivipai ac Bom bugar - MA classificada conform
abaixo especificado:

ORGAO: - 12 poder Ex 1ve
UNIDADE GESTORA: | D24 S erar.oa

FUNCAO PROGRAMATICA:

CLASSIFICACAC ECONOMICA:

FONTE DE RECURSO:

VALOR DISPONIVEL: T TRE 3,088,10

Valor reforcgado mediante aberlu
JValor ndo reforgado

52. — Em caso de prorrogagdc conmratual cu alizeacéo/inclusdo dos respectivos
orcamentarios e/ou financeiros, as despesas eeomreniss (i SNCULCRO
conta dos recursos especificos consignados o crgamenio vipente, de idamente c¢la

em termo de aditamento de contrato.
CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os pregos inicialmente contratados sio fiaes o



PREFEITUR:
Rua Manoe!

6.2. Sera admitido o reajuste dos precos med:unic a ariniio 4o fodioe Nie e 35 RSy

Consumidor Amplo — [PCA, ou outros que vt
prazo de vigéncia do presente contrato @ desis
meses.

10.3. Os pregos poderdo ser revistos nas hipd
menos, devidamente comprovadas, cm dec
inciso II do art. 124 da Lei n® 14.133/21 ¢ :
forga maior, caso fortuito ou fato do p
extracontratual).

6.4. Nos reajustes subsequentes a0 primeiro, o INEEgne minimo de um ano sera contado

partir dos efeitos financeiros do Glimo r

6.5. No caso de atraso ou ndo divulgagio dofs) indice () de renjustamento. o conirala

ao contratado a importincia calculada pela Gitima varugao conbeCida, GUudand a dierend

correspondente tdo logo seja(m) divulgadois) o(s) dice(s) de

6.6. Nas aferi¢Bes finais, o(s) indice(s) utilizaco(s) para reaiuste sera(fo}. obrigatoriamente, ofs)

definitivo(s).

6.7. Caso o(s) indice(s) estabelecidois) pars reaiunniiano
qualquer forma ndo possa(m) mais ser utilizado{sy. scraiio)
que vier(em) a ser determinado(s) pela legisle ;

6.8. Na auséncia de previsio legal quanto a0 indiCe SUDSULULO. a3 paries ¢ suers ot

oficial, para reajustamento do prego do
6.9. O reajuste sera realizado por apostilamenio.
CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

7.1 - O presente contrato iniciar-se-a na dara de sua assinaiora ¢ fera Vieol 1a

dezembro de 2024, podendo ser prorrogade i wwriiiss Gos artigos Mo 107 daleir

14.133. de 2021.

7.1.1. O prazo de vigéncia serd automaudarmenic
aditivo, quando o objeto néo for

providéncias cabiveis no caso de cinpi o Lontia ado, previsies neste st

72. O contratado ndo tem direito subjetivo 2 proiogatat wuiil atuid.

7.3. A prorrogagio de contraio devera ser proimoyida t

1o contratado tiver sSico penanzad

74. O contrato ndo poderd ser prorrogade Gl
sancdes de declaracio de inidoneidade ou nnpedanoaio de liet ooy ETATAT

publico, observadas as abrangéncias de aphics
CLAUSULA OITAVA - DIREITOS ¥ RESPONSARILIDADES DAS PARTER

8.1. Cabers 20 CONTRATANTE aleia dus obrigacdes previstas no AV
Referéncia:

adotadols ), em suDsiuicao, ofs
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8.1.1. Nomear Gestor ¢ Fi%c&i' [écnicos. Admin o e Beutt sl
acompanhar e fiscalizar a execucdo do (5) Lonivit

81.2. A Contratante deverd ter rescrvado o dircio de nao mars utilizar o
Contratada caso a mesma nio cumpra o estabelecido no Lontialo inficando
penalidades previstas na Lei n® 14.133/2021

8.1.3. Intervir ou interromper a eXecucac dos =iy ivus i) ¢ BICTa s Sass @ 0 figoe
na Lei n® 14.133/2021:

8.1.4. Efetuar o pagamento a Contratada de acordo com as disposigoes do Conrrate

8.1.5. Denunciar as infra¢des cometidas pelz L 00l
nos termos da Lei n® 14.133/2021:

8.1.6. Modificar ou rescindir unilateralmente o Conliaio Nos casos previsios i Let i
14.133/2021;

8.1.7. Preencher e enviar a Ordem de servigo de acordo com v critdiios esiab 1S 1
Termo de Referéncia:

8.1.8. Aceitar o objeto entregue pela CONTRA L _que estejam em conformidade com a

proposta aceita, conforme inspegdes a serem re 11-,« fas. devendo assinar ao final o TERMO DF
RECEBIMENTO DEFINITIVO:
8.1.9. Solicitar a substituigio imediata de proc e julgar imsuiiciente, inadeguado

incompativel com o Termo de Referéncia:

fura das especriivagoes

8.1.10. Recusar com a devida justilicativa gualquer servigo €2
constantes no Termo de Referéncia e proposta da CONTEA

8.1.11. Liquidar 0 empenho ¢ efetuar o pagai.
dentro dos prazos preestabelecidos em Conirui:

8.1.12. Comunicar 51 C()N)rRJ\FAU;A t(‘d{".?\ ¢ QuUuisGuer D OITeiC a5 relacion 1l
execucdo dos servigos.

8.1.13. Promover o acompanhamento e a fisvalizagac du atieie cont
qua.nutatwosequahhcamos anotando em regisn ‘
por escrito 2 CONTRA TADA, as oc m(nu.. i

( )
i
-

fixando-lhe prazo para corrigir defetios o irrepularidad itadas na exceugdo
Servigos.
8.2. Cabera a CONTRATADA, al¢in das 60 yrevisias no gosttae @ uo e nig d

Referéncia:

8.2.1. Executar os servigos, objeto do contraio. i«
e de acordo com a sua proposia de preqo. independenivinenie O
da Lei n° 14.133/2021;




PREFEITURA ML NICT!

8.2.2. Assumir em carater exclusivo, toda

trabalhista previdenciaria, comercial, fiscal, € respectono: Jnus, tanio em reaean 4 Si. Guant
pessoal eventualmente contratado para a execugdo dos sery ig0s:

8.2.3. Emitir a Nota Fiscal de Fornecimento dos Servicos fazend ]

dedugio dos impostos exigidos pela Contratante, « ¢ 15 © GUMmeTo 48 process s de ¢

8.2.4. Executar o servigo conforme especifica s defin e I LY

néo podendo nunca ser inferior a esta:

8.2.5. Manter capacidade minima de execugdo para aisndor 4s Ceman ntratada

8.2.6. Prestar todos os esclarecimentos que the terem sciicitados peio contretanta. reld
com as especificagdes do objeto:

8.2.7. Entregar, nos locais determinados pe ) ANTE na(s i Vigos
objeto da futura contratagio, as suas cxpensas, de: ) ; .
8.2.8. Comunicar 8 CONTRATANTE. : cualguer anorma alL e

em relagio aos servigos que forem objeto: ac Lonmimato 2 prestar o esclarecinenios
necessarios;

8.2.9. Indicar, formalmente, preposto apio a representd-ia junio 4 CONTRATANTE,
devera responder pela fiel execugéio do Contraiv

8.2.10. Atender prontamente quaw;th,r orientagies ¢ ox i
dos Gestores dos Contratos inerentes & execucdo do objstc contrati

iai;

8.2.11. Reparar quaisquer danos diretamente causados a CONTRATANTE ou a terc
culpa ou dolo de seus representanics iegais. prepo : e o dect
presente relagdo contratual, ndo excluindo ou red

ou 0 acompanhamento da execu¢ao dos sers

8.2.11.1. Apurado o dano e caracter zad‘x \
CONTRATADA, esta pagard a CONTRATS
pagamento de Documento de Arrecadaciio Mu
Contrato no valor correspondente ao dano. acies.iu
instrumento convocatorio e do conirato.

ria por

qualquer empregado da

8.2.12. Propiciar todos os meios e facilidades necess:
pela CONTRATANTE, cujo representante tera poderes
total ou parcialmente, a qualquer tempo, SEMDIE Gus Lonsuti a medida neces
o0s materiais empregados que julgar inadequad

8.2.13. Manter, durante toda a execugic do Lonieato, «il woiip
por ele assumidas. todas as condigdes de habilitacdc = quatinicd

O

fv
o

8.2.14. Emitir fatura no valor pactuac
CONTRATANTE para pagamento
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8.2.15. Substituir os produtos reprovados ne receonn
Termo de Referéncia, sem dnus para a CONTRAT AN T

§ o

8.2.16. Substituir os produtos que apresentarem deftitos, sem Onus para a CON RATANTE
no prazo de demais condigdes previstas neste |erme v Ruivranon

8.2.17. Apresentar os empregados devidamenic Ui
craché, além de prové-los com os Equipamnentos de Fron
caso;

8 2.18. Executar, nos locais determinados pelo COMNTRA TANTE sa Order: de sarvive ook
da futura contrata¢o, as suas expensas, dentro i

8.2.19. Arcar com todas as despesas relacionadas o couiau dis su

8.2.20. A contratada estard obrigada a atender a t
do contrato, ainda que a execucdo decoriente esieja preyisia para seotiar ap o o Sriine: d
vigéncia.

8.2.21. Tomar todas as providéncias necessarias
contidas no Termo de Referéncia e no (s}
compromisso de execugio dos servigos contratado.

CLAUSULA NONA - DAS INFRACOES £ SANC
9.1. Comete infragfo administrativa nos Lot
Contratada que:
9.1.1. Dar causa a inexecugdo parcial do contraio.
9.1.2. Dar causa & inexecucdo parcial do contrato Gue ¢oise rave dano o 2 Irinistragio, a0
funcionamento dos servigos pliblicos ou ao wrae ;

GO |
9.1.3. Dar causa a inexecu¢do total do contrate:

=

9.1.4. Deixar de entregar a documentagio exigida pura 0 carfame

9.1.5. Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de 1310 supaiveriznis
justificado;

9.1.6. Nio celebrar ¢ contrato ou ndo entregar &
quando convocado dentro do prazo de validade de sua prep

9.1.7. Ensejar o retardamento da execucio dos servicos da lcitagdo sem motive usiiiieado;

9.1.8. Apresentar declaragdo ou dou
declaracdo falsa durante a licitagdo ou @ crec
9.1.9. Fraudar a licitacdo ou praticar ato frauduicnto na execucao do coniraio;

9.1.10. Comportar-se de modo inidéneo cu cometer o e de gualquer nafuresa:

0.1.11. Praticar atos ilicitos com visias a frustyar 0s

9.1.12. Praticar ato lesivo previsto no ait. =°
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9.2. Pela inexecugio total ou parcial do objeic dente vorrato, © Aamnsy a¢ddude
CONTRATADA as seguintes sangdes:

9.2.1. Adverténcia, por faltas leves, assim entendidas aguelas gque nilo coaretem prey
significativos para a Contratante;

9.2.2. Multa de 0,5% (meic por cento) do valor do contrato celebrado com a

e sera aplicada ao responsavel por qualquer das infragdes previstas no item 9.1

9.2.3. Impedimento de licitar e contratar cont administracio publica pe
nos itens 14.1.2 ao 14.1.7 deste Termo de Refercncin

9.2.4. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contrutar
infragdes administrativas previstas nos itens 9.1 %
administrativas previstas itens 9.1.2 ao 9.1.7 deste {ermo de Referéncia que iustifiguem 2
imposicdo de penalidade mais grave que a sancac relerids no fer: 92 20 ¢ imneding
responsavel de licitar ou contratar no ambito da Adrainsi cyan Jonies ciet whirers de

os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (wCs) anos & Mas N0 de b (50 ains,

a Administracao Pabhica.

bem comoc pelas infrag

9.3. As sangdes previstas nos subitens 9.2.1. 9.23. ¢ 924 poderdo s .
CONTRATADA juntamente com as de mulia, desconiando- a los pagamentos o seram
efetuados.

9.4. Se a multa aplicada ¢ as indenizagdes cubiy A A \
eventualmente devido pela Administragdo ac coniratado, alem da perda desse valor. a diereng:
sera descontada da garantia prestada ou serd cobrada rudicialmente

9.5. O atraso injustificade na execugéo do coniraio suieitara o conttatade o mli &
importe de 0,5% (zero virgula ¢inco por cento ) sonie

9.6. A aplicagio de multa de mora nio impedizz gue o Adminis
compensatoria e promova a extingdo unilateral do contraio com a aplicagao
sangdes previstas neste Termo de Referéncia.

9.7. Também ficam sujeitas as penalidades e
empresas ou profissionais que:

9.7.1. Tenham sofrido condenagdo definitiva por praiivar. por meio dolosos. fraude fiseal no
recolhimento de quaisquer tributos;

9.7.2. Tenham praticado atos ilicitos visando o fris

9.7.3. Demonstrem ndo possuir idoneidade para conmatar com 2 Adminisiragao em
atos ilicitos praticados.

9.6. A aplicagdo de qualquer das penalidades provisias ¢ viizarsea-g em proceasd administran
que assegurard o contraditorio e a ampla delv o 7 cain e bsciv AR e 0T e
previsto na Lein® 14.133, de 2021. e subsidiariamere 2 Loi n” VT84, de a9

A R e s v vn sman |
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PREFEITURA MUNICIPAL BE BOM LUGAR S HEAD .

Rua Manoe! Severa, Centro Administrative
C.N.EJ.: 01.611.20¢ I

9.7. As multas devidas e/ou prejuizos causados & Contraianic serao SRS o des—vatarog |
serem pagos, ou recolhidos em favor do Municinio. ou deduzidos da g |

arantia. ou amnda. guand:

for o caso, serdo inscritos na Divida Ativa do Municipal cobrados judicielmenic

9.7.1. Caso a Contratante determine. a mults : 5 it
dias, a contar da data do recebimento da comunicagan e laad peld GUIonuals colipeien

9.8. Caso o valor da multa ndo seja suficiente para cobris 08 prej

conforme artigo 419 do Cédigo Civil.

9.9. A autoridade competente, na aphicacdo dis saiivoo HTE Sl COIS 1% _ ;
conduta do infrator, o carater educativo da pena, bert como ¢ dano causido a Admiblasiiagdy.
observado o principio da proporcionalidade.

9.10. Se, durante o processo de aplicagdo de penalidode, s¢ houver i Sios o pradi
infraciio administrativa tipificada pela Lei n° 12846, us 1 devgosio e 2y o ate leshy
a administragdo publica nacional ou estrangeica, copias GO processo admu
a apurago da responsabilidade da empresa deverdo ses remetidas 4 autoridade competente. com
despacho fundamentado, para ciéncia ¢ decisav sobre o cver al instaurac@o de investigacdo
preliminar ou Processo Administrativo de Responsw ilizacho - PAR.

{ralivo necessarias

9.11. A apuragio e o julgamento das demals i, os 4 de
ato lesivo a Administragdo Publica nacional ou <5 12.846. de 1©

de agosto de 2013, seguirdio seu rito normal na viudac

9.12. O processamento do PAR nao inierfere 50 seguimento regular dos pr
administrativos especificos para apuracdo da oot e So daros ¢ prs s s 2|
Phblica Federal resultantes de ato lesive comgiicn pos P2usea JUincici. ©On
participagdo de agente publico.

CLAUSULA DECIMA — DA FISCALIZACAO

10.1. A execugdo do objeto sera acompan

para esse fim.

10.2. A fiscalizagdo sera exercida no ineresss Ja Administracao € nao exchn pem redu
responsabilidade da CONTRATADA, melusive
irregularidades. imperfeigdes cnicis. vicios redibiiorius, g, na ocormenuia deost

em corresponsabilidade da Administragae v de ~oUs ducdlEd © Dreposius, B VIgencia gu i
Art. 120 da Lei n® 14.133/2021.

tercelros por  gualsguet

10.3. A comissdo ou servidor designado compsic = ompanbar. fiscalizar, conferir ¢ avaiiar a
execucdo do objeto, bem como dirimir e desembaracar guaisquer dividas ¢ pendéncias aue
surgirem no curso de sua execugdo, determineads ¢ Gue TOr MECESSATIO I (EEUIANZAAN

faltas, ou problemas observados. contorme pio b7 i '



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severg, o Administrag
iGN

10.4. As decisdes e providéncias que ultrapassaren @ cOr pets

o acompanhamento e a fiscalizacio do objeto deverdo seralic

Municipio, em tempo habil para a adogio das medidas
CLAUSULA DECIMA PRIMEIA ~ DA EXTING AG DO CONIRAL

11.1. A extingdio do presente instrumentoe de contrato dar-se-a de acordo com ¢
138 e 139 da Lei Federal n®. 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - | EGISEACAO A PLI

12.1. O presente Instrumento € regido pelas disposicivs cxpressas

abril de 2021, regulamentada pelo Decretos Municipais: n°011 de 01 de margo de 2023

DE 01 DE MARCO DE 2024 ¢ alicr:u,‘ﬁm.a el Steriores., o pelos meceilos le diren

aplicando supletivamente os principios da teorin zurar o comnios
privado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASUS OMVISSGS

13.1 - Os casos omissos serdo resolvidos a luz da i o0 07 DTS 2020 @ dos prin
de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA [ BiLiCACAG RESUMIDA

INSTRUMENTO

de contrato e seus aditamentos (se houve

Sola Lieiis doiwa TN

14.1. Em conformidade com a Lei n® 14.152/2002 Auhiicacdo rest
o O

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

15.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal - MA. para dirimir quaisquer davi

da interpretacdo deste contrato com exclusao de qualquer outro. por miais privilegiado que s

E, por estarem de acordo com as disposig¢les coniida st ala, as |
instrumento, que fol impresso em 03 (trés) vias de 1guai leor, na presenca Ce duas
para que surtam seus legais e juridicos efeitos.

Bom Lugar - MA, 09 de scienbro de 2024

~ - i /
boblgrd % e |
Municipio et L VI

FABIANE BEAT
Ordenador de despesas da decreiss
CPF: 022

Contratari
LOontratanic

AR

das oriunda:

festemunags
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Maranhao

NOTA DE LITOULDAC A0

Governo Municipal de Bom Lugar,

Secretaria Munic

ipal de Assisténcia So

Exercicio de 2024

NOTA DE EMPENHQO.
DATA DO EMPENHO.

Credor.... LUCIA

Endereco.. RUA MANCQEL SEVER

C.N.P.J... 29.65

EMPENHO CRIG

o
0

NO RODRIGUES DO NASCILH A
N°110,CENTRT

, 0
3.584/0001-86

CL

UNIDADE ORgAMENTARIA ........ 02 1! SRLre ‘ v T
MATICA 08 13270032 2.059 Fanutescgo & buncionas

FUNC.PROGR

CATEGORIA ECONOM
SUBELEMENTO.....
FONTE DE RECURSO

ASSIFICACAD

Secreta a <
ICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv, Ge 1
....... 3.3.90.39,93 Outros
......... 1500000000 Recurso

quanty

dade uridace especificacic ‘
70000 UNIDAD LAVAGEM DE CARRO (FASSELD)

VALOR LIQUIDADO:
Nota fiscal serv
Chave de acesso
(estad./munic.):
HISTORICO......:

DADOS D A

372,12
1L0 b2 Série £

21020772229653584%6&E%EQD??GLU;Uﬂ““ffiu“W’:

LIQUIDACAGC REF A NFS W7o

Bom Lugar, 25 de Set=mors @2

j?iLzJ é¥£:Z$L£¥ Ce8

10SE OL [VE!
LIQUIGAN
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
‘C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

'O Termo de Recebimento Provisério declarard formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
| conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos
'no Modelo de Gestdo do Contrato.

‘iReferéncia: Inciso XXI, Art. 2, e alinea “a”, inciso li, art. 33, da IN SGD/ME N2 1/2019

'Contrato n° 090905008/2024

Contratada LUCIANO  RODRIGUES DO CNPJ 29.653.584/0001-86
NASCIMENTO MACHADO } |
N°da OS 202401052

‘Data da emissdo 09/09/2024
'Nota Fiscal N° 62
Data da emissdo |25/09/2024

OBJETO

\
'Prestagiio de servigos de lavagens dos veiculos

Item Descrigdo Marca Quant./Unidade Vir.unitario(R§)  vir.total(R$)

TOTAL.: 372,12

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 33, inciso 11,
alinea “a”, da IN SGD/ME n° 01/2019, atualizada pela IN SGD/ME n° 31/2021, que a
prestagdo de servigos de lavagens dos veiculos, correspondentes a OS/ 202401052 acima

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoe! Severo, Ceniro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

identificada, conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado, foram
recebidos provisoriamente na presente data € serdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto & adequagio da entrega as condigdes contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servicos ocorrerd apds a verificagio dos
requisitos e demais condi¢Bes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especifica¢des constantes do Termo de Referéncia ¢ do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

| e G ez,
“JOSE OLIVEIRA CESAR
' Miatricula n® 1432-1

Bom Lugar, 25 de setembro de 2024

1. B

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site; bomlugar.ma.gov.br




Estado do Maraniic
SECRETARTA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA =OCIAL
RUA MANOEL SEVERO, &
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENIO N¢ 202401052

&

LUCIANG RODRIGUES DO NASCIMENTC MACHADO 00783444338
RUA MANGEL SEVERO, N°110 .

CENTRO - Bom Lugar/MA

Assunto: Contratacdo de ~empresa para prestacdo de servios de lavagem de -veiculos, pertencentes a frota a secretaria de
assisténcia social deste municipio de Bom Lugar - MA : i

Processo de compra: Contratacao direta na modalidade Dispersa de Licitagéo n* P 008.2024 - contrato n° 090905008,/24

Prezado(a) Senmor(e),

Com vista ao consignado ac certane do processe alima Citade, reaiieago no dia 02/09/2024, emgenho n® 3050005, autorizamos o
fornacimento do(s) produto{s)/service(s), conforme Consignado na &ia dos trapalhos ¢ na proposta comercial, conforme a sequir

Ttem Descricio Marcz ot et funidade Vir.unitarioRS) vir.total (RY)

1 LAVAGEM DE CARRD (PASSEIO) . RV 53,160 372,12
Especificagio: LAVAGEM DE  CARRD  [PASSEIO) -
Especificacdo: Lavagem compieta, incluide
aspiracao interna, enceramento da iataria de
veiculo, e use de produtos adequados para
Timpeza do painel.

TOTAL.: 372,12

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICGS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produte(s)/servi¢e(s) devera(ac) ser(em) entreguals)/realizadol(s) igualiante Come consta na Proposta Camercial oferecida
no Processo de compra(Centratagao 41veta na modalivace Cispensa de Licitegio o® np 008.2024 ) indicando 2 marca, a especificagac
completa e 0 prazo de validade indicando 2 esneciticacdy conpieta do{s) nrodite s}/servigo(s).

A nota fiscal devard ser emitida em nome e SECRETARIA WUNICTPAL T'd A3SISTENCTA SOCIAL, situcda na RUA MANCEL SEVERD, S/N,
CENTRG, inscrita no C.N.P.J. sob o a° 01.611,400/00G1-04.

S0y Chuta & fornecedor todos o3 impestos, Taxas,
v cas6, Tica facuitadn a apresentacao de segurs
1Cas s0b sues expensas. .

Fica esclarecido que © preco propests & Tixg o irrecjustave!
fretes com risces = demais. encargos gue 1nCidai sobre 0s mesmas, nc
do(s) produto(s)/service(s) em companhia idénes, a critdric o goaty

FORMA DE PAGAMENTO

_ 0 pagamento somente serd reaiizado mediante as.omprovacOes dds wesiad L regulaoidades sxigiuas pere hapilitacio da empresa no
dia da Ticitagao/contratacdo direta.

Pag. . Q0



LOCAL DE ENTREGA

A nac entreqa do(s) produto(s)/servico(s), perfeites e em condigdes de pleno uso imediato, implicara nas sancdes previstas na
Tei n® 14,133/2021 - Lei de Licitacdes e suas alteracdes,
Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.
Bom Lugar-Ma, 09 de seterbrn ce 2024

FABLANE BEA}?#Q OLIVEIRA MIRANDA

SEC. DE ASSTSTENCLA SOCTAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCLA SOCIAL
CNGP 3L (MF). 0L 611,400, 0udi-0s

Ciente e de acordoem ___/_ /.

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTC MACHADD 00783444338
CNLPLI(MF) 29.653. 584/0001-86

=
h

o

g.o U



NFSe- -

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da nNF3-¢

Chave de Acesso da NFS-e

21020772229653584000186000000000006224090531886210

Numero da NFS-e

62 25/09/2024

Numero da DFS Série da DPS

75 900

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPFINIF

Prestador do Servico

Nome / Nome Empresarial

29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DG NASCIMENTO MACHADO

Enderego
MANQOEL SEVERO, 110, CENTRO

Simples Nacional na Data de Competéncia
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Competéncia da NFS-e

29.653.584/0001-86

Dala 8 Hola de emissao da NF5-e
25/09/2024 15:50.55

Data e rora da emissas da DPS
25/09/2024 15:57:54

A aulenlicidade desta NFS-e pode ser verificada
pela laiiura deste cadigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

“Telefone
(99) 8444-1348

Inscrigdo Municipal

“TOMADCR DO SERVICO CNPJ ] CPF I NIF

01.611.400/0001-04

Nome / Nome Empresarial
MUNICIPIO DE BOM LUGAR

Enderego

MANOEL SEVERO, s/n, PAVLH. centro administrativ;, CENTRO

E-maii
LUCIANDRODRIGUE SMEZ018@GMAIL.COM
Municipic CEP
Bom Lugar - MA 55704-000
Regims de Apuragdc Tributéaria peio SN

T 7 Inscrigac Munizipal Telefone
E-mail
Municipic CEP
Bom Lugar - MA 65704-000

INTERMEDIARIO DO SERVICC NAO IDENTIF}

IFic

~ADO NA NFS-e

"SERVICO PRESTADC

Codigo de Tributagéo Nacional
"4 01.01 - Lubrificagao, limpeza,
ragao, revisao, carga e recarg...
S
Descrigao do Servigo
LAVAGEM DE CARRQ (PASSEIQO) - QDT = 7/ VLR. UNIT,

Codigo de Tributagéo mMunicipal

Local da Prestagio
Bom Lugar - LiA

Pais da Presiagéo

= 52,16 /VLR. TOTAL = 372,10 -

“TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operacao Tributavel

Tipo de Imunidade

u Nao

Valor do Servico Descoito incondicionado
R$ 372,12 -

BC ISSON Aliquota Aplicada
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF cP

PIS COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Pals Resuitado da Prestagéo do Servige

Suspenado da Exigibilidade do ISSUN

Desconto Condicionado

Murnicipio de Inciddncia do ISSQN
Eom Lugar - MA

Regime Especial de Tributagéo

Nenhum
ndmero Fiocesso Suupensao Berneficio Municipal

Calcuio do BM

Tutal Dedugoes;Redugdes
Retengdo <o I8STN

1SSQN Apurado
N3o Retide .

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

Haengén 1 F 1G20FNS

Descunts incondivivcady ITEQIN Retido

RS 372,12 RS RS -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
©0,00 - R$ 372,12
. TAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS T e Ty T T
Municipais

Federals

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: ORDEM DE FORNECIMENTC N 202401052 SEC

. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA ©3520AL | 1iBs: 120015100

Atesto
] Os materiais foram recebidos
=] Os Servigos foram prestados
[X) As despesas foram realizadas
emZ5 . 0217229
Yoot @leinny Crex
José Oliveira César
Malricuta

n® 1432-1




MINISTERIO DA FAZENDA
Se~retaria da Receita Federal do Bras.il
Procuradoria-Geral da Fazenda Naciona!

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIGUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAG

Nome: 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
CNPJ: 29.653.584/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar @ inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tribuléarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionai (PGFN).

Esta cerlidédo & valida para o estabeiecimento mairiz & suas filiais @, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos pablicos da adminisiragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrato unico ce arl. 11 da Lei n? 8.212, de 74 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiaao esta condicionada & verificagas <e sua auienticdzde na internet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.or> ou <http://www.pgin.gov.br>.

Certidan emitida gratuitamente com base na Portaria Coniur
Emitida as 15:49:41 do dia 20/08/2(124 <hora e data de bras
Valida até 16/02/2025. '
Cédigo de controle da certiddo: A96F.D904.408A.FD3E
Quaiquer rasura ou emenda invalicara este documenic

a RFB/PGEN n® 1.754, de 2/15i2014,

a-.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 064855/24 Data da 12/08/2024 17:50:32

Inscrigao Estadual: 125880855 CPF/CNP.J:29653584000186

Razao Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO

Enderego: RUA MANOEL SEVERO, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO

Telefone: (99)84441348 Municipio: BOM LUGAR UF: MA

Certificamos que, apds a reaiizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve ¢ artigo 20E da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacionai) ndo consiam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acirna identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 10/11/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e em sequida em "Validagao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Uata mpressado: 20/08/2024 15:44:15



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 309938/24 Data da 12/08/2024 17:49:59

Inscricao Estadual: 125880855 CPFICNPJ:29655584000186

Razao Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO

Endereco: RUA MANOEL SEVERC, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO

Telefone: (99)84441348 Municipio: BOM LUCAR UF: MA

Certificamos que, apds a realiza¢ao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da iei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cdédige Trioutario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, erm nome do sujeito passivo acima
identificadc. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica E—Staduai 0 direiic da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 10/11/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endersgo:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e ern seguida em "Validagéo de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Tala npressao: 20/08/2024 15:43:33



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

‘13’ i Cadigo de Verificagao
, i SECRETARIA DE FINANCAS l U3VH5JY1

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 259

I

. DADOS DO CONTRIBUINTE ., -

Inscricdo Municipal CPF/CNPJ
67 29.653.584/0001-86

Nome/Raz&o Social
LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338

Enderecgo
RUA MANOEL SEVERO, 110, URBANG, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000

\_ e /
~r TATIVIDADE PRINCIPAL N
HAAAEA A AR ARETEARTAAATAAA AR AR A A ARk d R d b hn Uakddienwd ki
N J
~ - N
Requerida em: 30 de Abril de 2024
Ressalvado o  direito de a Fazenda Municipal cowrar 2 inscrever  guaisquer divida de
responsabilidade do sujeito passive acima identficado Gue verem a ser  apuradas, :
certificadoc  que nac constam  pendéncias em  seu  huMms, relativas  a créditos  tributarios 2
nao tributarios, assim como inscritos em divida atve, de acordo com as normas gerais de
Direito Tributario e da Legilascdo Municipal.
Validade (180 dias): 27 de Outubro de 2024
—r’
k Bom Lugar - MA, 30 de Abrii de 2024 )




26/09/2024, 10:02

Consulla Regulancede do Empregador

|

| tiet l |
| i |
L_____,-_‘_Al ]

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade T
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.653.584/0001-86
Razdo
Social:
Endereco:  SRUA MANOEL SEVERO 110/ CENTRO / BOM LUGAR / MA / 65704-000

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTC MACHADQC 00783444338

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicac que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empreasa acima identificada encontra-se em situacgdc regular perante o
Fundo de Garantia do Temgo de Servico - FGTS

U presente Certificado ndo servira de prova- contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuiches e/ou 2ncargos devidos,
decorrentes das cobrigagdes com ¢ FGTS.

Validade:18/09/2024 a 17/10/2024
Certificacdo Nimero: 202409182119533 /786557

Informacdo obtida em 26/09/2024 10:02:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidede no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultaci/pagesi/consullaEmpregador. jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 29.653.584 LUCIANC RODRIGUES DO WASCIMENTO MACHADC (MATRIZ E
FILIAIS) - '

CNPJ: 29.653.584/0001~8¢

Certiddo n®: 57178535/2024

Expedicgdoc: 20/08f2024, as 15:50:15

Validade: 16/02/2025 — 180 (centc e citenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue 2%$.653.584 LUCIANC RODRIGUES DO NASCIMENTC MACHADO
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof(a) no UNPJ s0b6 C n® 29.653.584/0001-86,
NAO CONSTA como inadimplente no sBancy Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nes arts. ¢4Z-A e 8832-A da Consolidagao
das Leis deo Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/202Z2 da'CGwT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidac =3dc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, 2 Certidic atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, dq ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se’ a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet - (http://www.Tst.jus.br)

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional Ze Devedcres Traba.histas constam os dados
n

e
necessarios a identificacac das poessoas naturais e juridicas

inadimplentes perante & Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordes Jjudiciais LfnhuLdlaEmo, igrclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciar nowncrarios, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos sininedos em leil; ou decorrentes

ol
de execucdoc de acordos firmados o Ministério Publico do

S
Trabalho, Comissdo de Conciliaglo Preéevia ou demais titulos que, por

disposicadc legal, contiver forcs executliva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 25090009/2024

[lmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Adminsstrativo de Pagamento.
Objeto Servicos de Lavagens de veiculos. N
Credor LUCIANO RODRIGUES DO NASC. MACHADO
Valor RS 372,12
Processo n® 25090009/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuices legais, em especial a0 disposto nos arts. 31,70, 74 ¢ 75 da Constitucdo Federal ¢ Art.
59 da Iei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando omentar ©
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento da NF de N° 62, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de servicos de lavagem de veiculos pertencentes as secretarias ¢ fundos desta Prefeitura Municipal,
conforme especificacio em anexo, para andlise quanto a legalidade e verificacao das demais

formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Iis os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail com - site: bomlugar ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

I1- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

Empenho;

Termo Aditivo;

Ordem de servico;

Termo de recebimento provisono;

Solicitacao de pagamento;

Nota Fiscal;

Nota de Liquidagao;

Certidoes Negativa de Débitos de Tnbutos ¢
Contribuigoes Federats;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;
Certiddo Negativa de Débitos do Estado do MA;
Certiddo de Regularidade do FGTS;

Certidoes Municipais CND e CNDA.

N N NN NENEY

S NENENEN

Apos verificacao de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigencias contidas na Legislacdo vigente, sobretudo a Let n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101,/2000, e demais normas dos Osgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 25 de setembro de 2024

Chigtiade s
—e ora Geral
CPF N™-609.928.413-30

PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.






CUIDANDD DA GENTE

: ORDEM DE PAGTO
Maranhao | |
Governo Municipal de Bom Lugar, . '
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICAGAD ORCAMENTARIA
OREAD e 2 v smnn 9 5omm o 3 0 womss 1 3 s 02 Poder Executivg | . _
UNIDADE OREQMENTARIA ..... 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencdo E Funcionamento da

. Secretaria de Assisténcia Social K |
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHDO _ _ o
NOTA DE EMPENHO K° (909000 VALOR DO ENPENHO.. RS 1.395,10 TIPO DE LICITACAC. contr. direte - Dispensa de Licitagdo
DATA DO ENPENHO. .. 09/09/2024 MODALIDADE........ global
SALDO ANTERIQR.... RS 1.595,10 VALOR PAGO........ RS 372,12 SALDO DO ENPENHO.. RS 1.220,%
, LIQUIDACAD
DATA NCTA DE LIQUIDAGAO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL  NOTAFISCAL
25/09/2024 25090009 mn 31,12 servigo n° B2 sarie £ de 25/09/2024
Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos ;f%}qb El Vo Cere
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia ‘
constante na presente nota 5;%:j

FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA MIRANDA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 02100015, de 02/10/2024
BANCO/FONTE ) CHEQ/REF VALOR

BB. e vvvvvvieren.n. 485770 (PHBL FNAS CONTRAPAR. . / 3;2,12
("I'%z ‘/
~I

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

etenta @ Dois Reais ¢ Doze Centavos ) referente a Contratacdo de
ertencentes 2 Frota a secretaria de assisténcia social ceste

Recebi(enos) & quantia de RS 372,12 ( Trezento
f2821‘ decorrente ce cispensa de licitacio n°008/2024. [ pGTC

58S
enprese para prestacdo de swwEm delam$n de veiculos
nunicipio de Bom Lugar - WA, Conferme contrato 10090905008
REFERENTE A QUITACAO DA NOTA FISCAL DE N°62. )

Bom Lugar, 02 de Outubro de 2024

AGETHEEUTA » woe « nn wioin s moms &5 555 §§ § 00070 & § 3 W80 & & 3 90008 1 & 580 § 3 003
Credor.... LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 0078344% 3

338
Enderego.. RUA MANOEL SEVERO, N9110,CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000
C.N.P.J. .. 29.653.584/0001-86



f}ﬂ‘hlm

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome
Agéncia

Conta corrente

Creditado

MNome

Agéncia

(Conta corrente
Valor
Destinacho

Data

PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
528-2

48577-2

LUCIANO R N M 00783444338

528-2
A6051-5
3722
0

Nesta data

Assinada par

JEGG7426FABIANE BEATRIZ DE COLIVEIRA MIRANDA
JEB64331AUTERLI ARAUJO SILVA

Tranzacao efeluada com sucesso

‘ﬁansacéu efeluada com sucesso por: JE664331 AUTERLI ARAUJO SILVA.



{tg;z;;%" CUTDANDO DA GENTE

- ,

y hs NOTA DE LIQUIDACAO 25100012
aranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 25/10/2024

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 09090005 VALOR v s & 5 R$ 1.595,10
DATA DO EMPENHO... 09/09/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338
Enderego.. RUA MANOEL SEVERQ, N°110,CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000
C.N.P.J3... 29.653.584/0001-86

CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0032 2.059 M™anutencdo E Funcjonamento da.

. Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO............ 3.3.90.39.99 outros servigos de_terceiros - PJ]
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos

DISCRIMINACAD D E ITENS

quantidade unidade especificacdo \ valor unitario valor total
5,0000 UNIDAD LAVAGEM DE CARRO (PASSEI0) 53,16 318, %

DADOS D A LIQUIDACADO

VALOR LIQUIDADO: 318,96
Nota fiscal servico 65 Série E

Chave de acesso
(estad./munic.): 21020772229653584000186000000000006524106310760419

HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS-e N°65.
Bom Lugar, 25 de Outubro de 2024.

Mo . .
(Wb pliga~  Cenon

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RUA MANOEL SEVERQ, S/N, CENTRO
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202401139

It.\

LUCIANG RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADU 00783444338
RUA MANOEL SEVERQ, N°110

CENTRO - Bom Lugar/MA

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacao de servicos de lavagem de veiculos, pertencentes a frota a secretaria de
assisténcia social deste municipio de Bom Lugar - MA.

Processo de compra: Contratacao direta na modalidade Dispensa de Licitacao n® DP 008.2024 - Contrato n° 090905008,/24

prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima Citado, realizado no dia 02/09/2024, empenho n® 3050005, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabaihos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descrigéo Marca Quant./Unidade vir.unitario(rY) Vir.total(RS)

1 LAVAGEM DE CARRQ (PASSEID) 6,0000 53,160 318,96
Especificacdo: LAVAGEM DE  CARRO  (PASSEIQ)
Especificacao: Lavagen completa, incluido

aspiracdo interna, enceramento da lataria do
veiculo, e uso de produtos adequados para
Timpeza do painel.

TOTAL.: 318,9%

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(ao) ser(em) entregua(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra{Contratacdo direta na medalidade Dispansa de Licitacao n® DP 008.2024 ), indicando a marca, a especificacio
completa e o prazo de validade indicando a aspecificacdo completa do(s) produto(s)/servigo(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICTPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idoriea, & critério do contratado, ficando sob suas expensas

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacdes das mesmas regularidades exigidas para hapilitacao da empresa no
dia da licitacao/contratagdn direta.

pag.: 0001



LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condigdes ce pleno uso imediato, implicard nas sangdes previstas na
Tei n® 14.133/2021 - Lei de Licitacdes e suas alteracdes.
Aproveitamos para apresentar as nessas cordiais saudacoes.

Bom Lugar-vA, 09 de Outubro de 2024

i

FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA MIRANDA
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordooem ____/ /.

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338
C.N.P.J(MF) 29.653.584/0001-86

Pag.: 000¢



NFSe

DANFSe vi.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
21020772229653584000186000000000008524 105310760414

Numero da NFS-e Compuetércia da KrS-e

65 25/10/2024
Numero da DPS Saérie da DPS
78 900

CNPJ !/ CPF / NIF
28.653.584/0001-8G

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servige

Nome / Nome Empresanal

26.653.584 LUCIANC RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
Enderego

MANQEL SEVERO, 110, CENTRO

Simples Nacional na Data de Competéncia
Optante - Microempreendedor individual (MEL)

Data e Hula da emissdc da NFS-e
25/10/2024 10:05:14

Data @ Fora aa emiss3o da DPS
25/710/2024 10:056:14

A aulenlicidade desia NFS-g pode ser verificada
pela leitura desle codigo QR ou pela consulla da
chave de scesso no partal nacionai da NF3-e

inscrigao Municipal Telefone
= (99) 8444-1348

CNPJ / CPF [ NIF
01.611.400/000

TOMADOR DO SERVICG

Nome / Nome Empresarial
MUNICIPIO DE BOM LUGAR

Enderego
MANOEL SEVERO, s/n, PAVLH: centro administrativ;, CENTRO

E-mail

LUCIANCRODRIQUESMK2018@GMAIL.CCM

Municipio CEP

Bom Lugar - MA 65704-000

Regime de Apuragao Tributdria pelo SN

Insericao Municipal | Telefone
-04 & &

E-mail

Municiplo CEP

Bom Lugar - MA 65704-000

_INTERMEDIARIO DO SERV

ICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cadigo de Tributagéic Nacional Cadigo de Tributagao Municipal
“4,01.01 - Lubrificacao, limpeza, -
~5tracao, revisao, carga e recarg...

Descrigao do Servigo

TRIBUTACAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operacao Tributavel -

Tipo de Imunidade

COFINS

Pais Resuliado da Prestecéu do Servigo

Suspensdo as Exigioiidude 50 ISSAN

s N&o

Vaior do Servigo Descoritc incondicionaco

R$ 318,96 -

BC ISSQN Aliquota Aplicada

TRIBUTAGAO FEDERAL -
IRRF cp

PIS

Local da Prestagio Pais da Prestagéo
Bom Lugar - MA “

LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) QTD =6/ VLK. UNIT, = 53,16/ VLR. 1L)T.-\. =318.8e8

Municipio de incidéncia ao ISSQN
Bom Lugar - MA

550 .n.:,.ensiio

Regime Especial de Tributagao
Nenhum

NKumero Prece Beneficio Municipal

Totz: Dedu;nesh‘-:euuéées Calculo do 8M

Retengac do ISSAN ISSQN Apurado
Néo Retido - ‘

CSLL

TOTAL TRIBUTAGAC FEDERAL

Retengdo do PISICOFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo [lesconto bundlr'n_ nado Desconto incondic.onado ISSQN Retido
RS 318,96 R$ : R$ .
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Ratidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 318,96
~TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS T -
Federals Municipais

Esluduals

INFORMAGDES COMPLEMENTARES

Inf Cont: ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202401133 SEC. VUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL | NBS: 120012100

Atesto

[ Os materiais foram recebidos
3 0s Servigos foram prestados
E As despesas foram realizadas

EmZ2A1 A0 NIV

U
I"”\ \ {\2.(

José Oliveira César
Matricula n® 1432-1

u.‘\_“v

R



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi!
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAC

Nome: 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
CNPJ: 29.653.584/0001-86

Ressalvado o direito -de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasii (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento ratlriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragac direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abranqe inciusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:49:41 do dia 20/08/2024 <|10I’d e data de Brasilia>.

Valida até 16/02/2025.

Codigo de controle da certidao: A96F.D904.408A.FD3E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certiddo: 064855/24 Data da 12/08/2024 17:50:32

Inscrigao Estadual: 125380855 CPF/CNPJ:29653584000186

Razao Social: 29 653 584 LUCIANG RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
Enderego: RUA MANDOEL SEVEROD, 110 CASA CEP: 653704000 - CENTRO
Telefone: (99)84441348 Municipio: BOM LUGAR

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagao das consuitas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto dn artigo 156, da iei n® 2.231, de 29/12/1962. substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve 0 artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Coédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado. -

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 10/11/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no.enderecao:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no ilem "Certiddes" e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

" Data impressdo: 20/08/2024 15:44:15



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 309938/24 Data da 12/08/2024 17:49:59

Inscricao Estadual: 1258380855 CPF/CNPJ:29653584000186

Razao Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO

Enderecgo: RUA MANOEL SEVERQ, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO

Telefone: (99)34441348 Municipio: BOM LUGAR UF: MA

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°® 5.172. de 25 de outubro de 1966 (Cadiga Tributario Nacicnal), nao constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta: Secretaria. em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvade, todavia, a Fazenda PUbiiéa_ E-s{auuai o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 10/11/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirnada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando nia itern "Certiddes” e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Debito".

CERTIDAC EMITIDA GRATUITAMENTE.

- Data Inipressao: 20/08/2024 15:43:33



B PREFEITURA MUNICIPAI. DE BOM LUGAR - MA

.‘ ; ' ' Codigo de Verificagao
; ECRETARIA DE FINANCAS ‘
g SLCRETARIA D f ! RCD13WFC

CERTIDAC NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 322

4 DADOS DO CONTRIBUINTE

Inscrigao Municipal CPFICNPJ

67 29.653.584/0001-86

Nome/Razao Social

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338

Endereco

RUA MANOEL SEVERGC, 110, URBANO, CENTRO. Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000
N

ATIVIDADE PRIMCIPAL

dhkkkhkkhhdkdhhak bksodhd kv dobdadkodk dek %ok i A kA # ok Aok s e ke e ek

Direito Tributario 2 da Legilasgao Municipal.

—

Validade (180 dias): 27 de Abril ds 2025.

L Bom cugar - MA, 29 de Outabiro de 2024

L e e

" : . 5 ‘ i

Requerida em: 28 de Gutuors de 2024

Ressalvado o direito de a  Fazenda Muricipzi ~ covrar e inscrever  quaisquer  divida  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado aue vierem a ser apuradas, e
certificado que ndv constam  pendéncias  em  seu noms, relativas  a  créditos  tributarios e
nao tributarios, assim comc inscritos em divida ative, de¢ acordo com as normas gerais de




25/10)2024, 12:33 Consulia Reguiancace do Empregador

| el | s |
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CAIXA

CAIXA ECONOMITCA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.653.584/0001-86
Razao
Social:
Enderego:  8RUA MANOEL SEVERO 110/ CENTRO / BOM LUGAR / MA / 55704-000

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338

A Caixa Ecoiidmica Federzl, no uso -ja'at:'ibus:;éa gue ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantie do Temuoo de Servico - FGTS.

servird de prove contra cobranca de
a contribuicBes e/ou encargos devidos,
om o FGTE

O presente Certificedo nao
gGuaisquer debitos referentes
decorrentes das obrigactes ¢

Validade:26/10/2024 & 24/11/2024
Certificagdo NGimero: 202410260343533/786519

Informacgaeo obtida ern 29/10/2024 12:33:30

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicicnada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWw.caixa.gov.br

U, e o —

https://consulta-crf.caixa.gov. briconsultacrf/ pages/consu iteEmpregador. jsf



'CERTIDiQ NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS
Nome: 29.653.584 LUCTANO RODRIGUES DO WASCIMENTO MACHADO (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 29.652.584
Certiddo n®: 57173
Expedicdo: Z0/08/202
vValidade: 16/02/2025

de sua expedlgaos.

to @ pitenta) dias, contados da data

Certifica-se gue 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
(MATRIZ E FILIAIS), inrscriteo(a) nc UNPJ scb o n° 29.653.584/0001-86,
NAO CONSTA como inaaimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certid&c emitida com base nos & 3-A da Consolidacgac
das Leis de¢ Trabalho, acrescenta ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 0142022 -85, 6GIT, do 21 de janeiro de 2022.

0Os dados ccnstantes desta Certidic sao de responsabilidade dos

Tribunais do
No casc

m

e
i
I

a todos oz seu

A aceitacgéic verificagcao de sua

autenticidade oo pouta ac vibunel osSuperior do Trakalho na
Internet (h by

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMAGAC IMPOKTANTE

Do EaﬂCO'MJLLONu} Gde Devedorss Trabalnistas constam os dados

necessarios & jdéntificacdc das pessnas naturais e Juridicas
us

-ica do Trakalho quanto as cbrigacgdes

inadimplentes perante a Ji
estabelecl

LIﬁHbLfadd em julgadﬁ ou em

acoydos'judiciai-’t;&hafJistéz; inriusive no concernente aos
T

recclhimen = |

3
os previdenciirios, a honorérios, a custas, a

emolumentos ou a recolnimentes determinar ou decorrentes

P

&
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
3 = = ia cu demais titulos gque,; por




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 25100012 /2024

[Imo. St.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Servigos de Lavagens de veiculos.
Credor LUCIANO RODRIGUES DO NASC. MACHADO
Valor R$ 318,96
Processo n® 25100012/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigoes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicio Federal e Art.
59 da Le1 Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orientar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdo de pagamento da NI de N° 65, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de servicos de lavagem de veiculos pertencentes as secretarias e fundos desta Prefeitura Municipal,
conforme especificacio em anexo, para analise quanto a legalidade e verificacio das demais

formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar ma gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

' Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
“%«r“" C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

v" Ordem de servico;

v Termo de recebimento provisorio;

v" Solicitagio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v Certidoes Negativa de Débitos de Trbutos e
Contribuicoes Federais;

v" Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certidao Negativa de Débitos do Estado do MA;

v" Certidio de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND ¢ CNDA.

Apos verificacio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacao vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 25 de outubro de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
POR'T. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



pon Hisag

'IF;JE:%I' CUIDANDD DA GENTE

S R o

) ORDEM DE PAGTO
Maranhao .
Governo Municipal de Bom Lugar | _
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA
ORGAD. v vt i e i 02 Poder Executivo . _ _
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 12, Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcionamento da
X Secretaria de Assisténcia Socjal |
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39,99 oOutros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHDO , , o
NOTA DE EMPENHO N° 09090005 VALOR DO ENPENKO. . RS 1.395,10 TIPD DE LICITACAC. contr. direta - Dispensa de Licitagdo
DATA DO EMPENKO... 09/09/2024 MODALIDADE........ globi
SALD0 ANTERIOR.... RS 1.202,98 VALOR PAG0........ RS 318,9% SALDO DO EMPENHO.. RS 304,01
; LIQUIDACADO
DATA NCTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL
25/10/202 25100012 318,96 118,96 servico n° 69 serie £ de 25/10/2024
Atestamos o recebimento , ,
dos produtos / servicos Lo i Cne
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota A

FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA MIRANDA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 30100061, de 30/10/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALCR
BB 48.577-2 (pMBL FMAS CONTRAPAR.) 318,96

by

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAO
Receli(enos) a quantia de A5 318,96 ( Trezentos e Dezofto Reais ¢ Noverta e Seis Centavos ) referente a Centrgtacdo de
efpresa para prestacao e urwgm de lavagen de veiculos {FrmnmnNS @ frota a secretaria de assisténcia social ceste
mnicipio ce 3em Lugar - WA, Conforme copfrato 1090905008/ 203¢, decorrente ce cispensa de Ticitagéo n°008/202. (p¢TC
REFERENTE A QUITACAO DA NOTA FISCAL O %65 )

Bom Lugar, 30 de Outubro de 2024

BEEVABTIEER 0ove o s 5,0 5 5 3 500 6 § 6 5 00 0§ 8 H0TR & § % W 6 & » LW © % 3 & i w o 0 L ncie
Credor.... LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338
Endereco.. RUA MANOEL SEVERQ, N°110,CENTRO-Bom Lugar-MA 65704
C.N.P.3. .. 29.653.584/0001-86
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome
Agéncia

Conla corrente

Creditado

NL)HIE

Agéncia

Caonta corrente
Valor
Destinagao

Dala

LUCIANO R N M 00763444338

(G3383012121036861
30/10/2024 12:42:48

PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
528-2
A8577-2

528-2
66051-5
318,96
0

Nesta data

Assinada por

JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transagao efetuada com sucesso

30/10/202412:41:54
30/10/202412.42.48

Transacao efeluada com sucesso por. JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



(UIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 27110004

Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar _ DATA: 27/11/2024
secretaria Municipal de Assisténcia Social
Exercicio de 2024
EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 09090005 VALOR....... R$ 1.595,10
DATA DO EMPENHO... 09/09/2024 MODALIDADE. . g]oba]
Credor.... LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338
Endereco.. RUA MANOEL SEVERQ, N°110,CENTRO-Bom Lugar-MA  65704-000
C.N.P.J... 29.653.584/0001-86
CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 12. Secretarja Municipal de Assist. Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcionamento da
Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO............ 3.3.90.39.99 outros servicos de terceiros = PJ
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DISCRIMINACAD D E ITENS
quantidade unidade especificacio valor unitdrio valor total
9,0000 UNIDAD LAVAGEM DE CARRO (PASSEI0) 3,16 478,44
DADOS D A LIQUIDACADO

VALOR LIQUIDADO 478 44

Nota fiscal S€FV1§O 70 série E

DATA DA EMISSAO: 27/11/2024

Chave de acesso

(estad./munic. ): 21020772229653584000186000000000007024110516251970
HISTORICO......: :LIQUIDACAO REF A NFS-e N©97Q.

Bom Lugar, 27 de Novembro de 2024.

W ((JZ(WCZW
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 009/2024

'O Termo de Recebimento Provisério declarard formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitacio definidos
‘no Modelo de Gestdo do Contrato.

|Referencna Inciso XXI, Art. 22, e alinea “a”, inciso II, art. 33, da IN SGD/ME N2 1/2019

Contrato n° 090905008/2024

Contratada LUCIANO  RODRIGUES DO;CNPJ 29.653.584/0001-86
NASCIMENTO MACHADO |

'N°da OS 202401266

Data da emissido |08/11/2024
'Nota Fiscal N° |70
iData da emissdo (27/11/2024

i[ OBJETO

Prestacdo de servigos de lavagens dos veiculos

Item Descricdo Marca Quant./Unidade Vir.unitdrio(R§)  vir.total(r$)

1 LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) 9,0000 53,16 478,44

Especificacdo: Lavagem completa, 1nc1u.do aspiragdo
interna, enceramento da lataria do veiculo, e uso

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 33, inciso 1L
alinea “a”, da IN SGD/ME n° 01/2019, atualizada pela IN SGD/ME n°® 31/2021, que a
prestagdo de servigos de lavagens dos veiculos, correspondentes a OS/ 202401266 acima

" Email: mumclplobomlugar@gmal] com - site: bomlugar ma. gov b



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

identificada, conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado, foram
recebidos provisoriamente na presente data e serdio objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagio da entrega as condigdes contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apos a verificacdo dos
requisitos ¢ demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corre¢des por parte da CONTRATADA.

Mot @b VU (2
“" JOSE OLIVEIRA CESAR
Matricula n® 1432-1

Bom Lugar, 27 de novembro de 2024
|

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RUA MANOEL SEVERQ, S/N, CENTRO
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202401266

A

LUCIANG RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO (0783444338
RUA MANOEL SEVERO, N°110

CENTRO - Bom Lugar/MA

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de Tavagem de veiculos, pertencentes a frota a secretaria de
assistencia social deste municipio de Bom Lugar - MA,

Processo de compra: Contratacdo direta na modalidade Dispensa de Licitacdo n® DP 008.2024 - Contrato n® 090905008/24

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 02/09/2024, empenho n® 9090005, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Item Descricdo Marca Quant. /Unidade Vir.unitario(R§) vir.total(RS)

1 LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) 9,0000 53,160 478,44
Especificacdo: LAVAGEM DE  CARRC  (PASSEIO)
Especificagdo: Lavagem completa, incluido

aspiracdo interna, enceramento da lataria do
veiculo, e uso de produtos adequados para
Tlimpeza do painel.

TOTAL. : 478,44

ESPECIFICAGCAO DOS PRODUTOS/SERYICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser{em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra({Contratacdo direta na modalidade Dispensa de Licitacdo n® DP 008.2024 }, indicando a marca, a especificacdo
completa e o prazo de validade indicando a especif-cacdo completa do(s) produto(s)/servico(s)

A nota fiscal deverd ser emitida em nome d2 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04,

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustével, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam soare os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando soh suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovacdes das mesmas regularidades exigidas para habilitacao da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

Pag.: 0001



LOCAL DE ENTREGA

A néo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicard nas sancdes previstas na
Tei n° 14.133/2021 - Lei de LicitagOes e suas alteracdes,
Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.

Bom Lugar-MA, 08 de Novembro de 2024

\ -
lﬁh&wu b QJ ubho. V1
NE BEATRIZ DE QLIVEIRA MIRANDA
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordoem /[ |

LUCIANG RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338
C.N.P.J(MF) 29.653.584/0001-86

Pag.: 0002



NFSe: -

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
21020772229653584000186000000000007024110516251970

Numero da NFS-e Competéncla da NFS-e

27/11/2024
Numero da DPS Série da DPS
83 900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
27/11/2024 16:16:46

Data e Hora da emissdo da DPS
27/11/2024 16:16:46

A aulenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leilura desle codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ / CPF | NIF
25.653.584/0001-86

Nome / Nome Empresarial

29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO

Inscrigdo Municipal

E-mail

Telefone
(99) 8444-1348

LUCIANORODRIQUESMK2018@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

MANOEL SEVERO, 110, CENTRO Bom Lugar - MA 65704-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributdria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
01.611.400/0001-04 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

MUNICIPIO DE BOM LUGAR ®

Enderego Municipio CEP

MANOEL SEVERO, s/n, PAVLH: centro administrativ;,, CENTRO Bom Lugar - MA 65704-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADQO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagéio Nacional Céodigo de Tributagéo Municipal
*01.01 - Lubrificagdo, limpeza, -
-tragao, revisao, carga e recarg...

Descrigdo do Servigo

Local da Prestagéo
Bom Lugar - MA

LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) QTD =9/ VLR. UNIT. = 53,160 / VLR.TOTAL = 478,44

Pais da Prestacgéic

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operacao Tributavel -

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagédo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Bom Lugar - MA

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servico Desconto Incondicionado Total Dedugoes/Redugbes Célculo do BM

RS 478,44 - - -

BC ISSQN Aliguota Aplicada Retengao do ISSON ISSQN Apurado

& # N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

Retengéo do PIS/COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
RS 478,44 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
Y 2 R$ 478,44
“TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Municipals

Estaduais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Inf Cont: ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202401266 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL | NBS: 120013100

Atestio

[} Os materiais foram recebicos
53 0s Servigos foram prestados
(53 As despesas foram realizadas

eme/ 4 1 [{ 1200

Nocr  QiAslon e Saben

Jo- ¢ Cliveira César

shatricuta n° 143241




MINISTERIO DA FAZENDIA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
CNPJ: 29.653.584/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esla certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inciusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http./iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:49:41 do dia 20/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 16/02/2025. e _

Codigo de controle da certiddo: A96F.D904.408A.FD3E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 099114/24 Data da 28/11/2024 09:29:03

Inscrigdo Estadual: 125880855 CPF/CNPJ:29653584000186

Razao Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
Enderego: RUA MANOEL SEVERO, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO
Telefone: (99)84441348 Municipio: BOM LUGAR

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 26/02/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 28/11/2024 09:29.03
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 486821/24 Data da 28/11/2024 09:29:55

Inscrigao Estadual: 125880855 CPF/CNP.J:29653584000186

Razao Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO

Enderego: RUA MANOEL SEVERO, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO

Telefone: (99)84441348 Municipio: BOM LUGAR UF: MA

Certificamos que, apds a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cdédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 26/02/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacdo de Certiddo Negativa
de Débito".

—

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 28/11/2024 09:29:55



ey PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

| Cddigo de Verificacao

‘;' SECRETARIA DE FINANGAS i RCD13WFC

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N® 322

i DADOS DO CONTRIBUINTE )
Inscricao Municipal CPF/CNPJ
67 29.653.584/0001-86

Nome/Razao Social
LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338

Enderego
RUA MANOEL SEVERO, 110, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000

o

ATIVIDADE PRINCIPAL )

hhkkhkkhkkhkkhkhkhkhkhkkhkkhkkhhhhhrhhhhhhrrhkhhkhhbhhrdikhdkkhkhkhhkn

4 .

Requerida em: 29 de Outubro de 2024 ‘ ‘ )
Ressalvado o  direito de a Fazenda Municipal  cobrar e inscrever  quaisquer  divida de
responsabilidade  do sujeito passivo  acima identificado que vierem a ser  apuradas, e
certificado que nao constam  pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios e
ndo tributarios, assim como inscritos em divida ativa, de acordo com as normas gerais de
Direito Tributario e da Legilasgao Municipal.

‘alidade (180 dias): 27 de Abril de 2025

[ Bom Lugar - MA, 29 de Outubro de 2024

A autenticidade desta Certidac podera sex confzrida em:
1ttp://ma.bomlugar.tributario.aspec.com.br/portal/




28/11/2024, 09:30 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.653.584/0001-86
Razao
Social:
Endereco:  8RUA MANOEL SEVERO 110 / CENTRO / BOM LUGAR / MA / 65704-000

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTQO MACHADO 00783444338

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com ¢ FGTS.
Validade:14/11/2024 a 13/12/2024
Certificagdo Numero: 2024111405095337786544
Informacdo obtida em 28/11/2024 09:30:46

~ A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

1M



CERTIDAO NEGATIVA DE DERITCUS TRABALHISTAS

Nome: 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DC NASCIMENTO MACHADO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 29.653.584/0001-8¢
Certiddo n®: 57178535/2024
Expedicao: 20/08/2024, &s 15:
Validade: 16/02/2025 - 180 (
de sua expedicao.

nto e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que 29.653.584 LUCIANC RODRIGUES DC NASCIMENTO MACHADO
(MATRIZ E FILIAIS), 1inscrito(a) no CNPJ sob o n® 29.653.584/0001-86,
NAO CONSTA como inadimplente no Ranco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base ncs arts. 642-& e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescsntados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, ce 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sdc de responsakilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgdo
a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidéao cotdiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Trikunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidaoc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturails e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigac¢des
estabelecidas em senten¢ga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenéiarios,'a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentcs determinados em leil; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdace de Cdncifiagéo Previa ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



+  ESTADO DO MARANHAO
J h.r% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 27110004 /2024

[Imo. Sr.
Auterlt Araujo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Servicos de Lavagens de veiculos.
Credor LUCIANO RODRIGUES DO NASC. MACHADO
Valor R$ 478,44
Processo n°® 27110004/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicio Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagio de pagamento da NF de N? 70, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de servicos de lavagem de veiculos pertencentes as secretarias e fundos desta Prefeitura Municipal,
conforme especificagio em anexo, para analise quanto a legalidade e verificacio das demais

formalidades, a fim de exccutar posterior pagamento nos termos legais.

His os fatos;

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v" Ordem de servico;

v Termo de recebimento provisério;

v" Solicitacio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidacio;

v" Certiddes Negativa de Débitos de Trbutos e
Contribuicoes Federats;

v" Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

v Certidio Negativa de Débitos do Estado do MA;

v" Certidio de Regularidade do FGTS;

v

Certiddes Municipais CND e CNDA.

Apos verificacdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagio vigente, sobretudo a Lei n° 4.320/ 64,
Let Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 27 de novembro de 2024

Crists

: dora Geral

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl{@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

) ORDEM DE PAGTO
Maranhio
Governo Municipal de Bom Lugar . ,
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICACADOD ORCAMENTARTIA
ORGAO........... R 02 Poder Executivo _ _
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 12, Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcjonamento da.

X Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oQutros servicos de_terceiros - PJ]
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recurses nao vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHDQ | , |
NOTA DE EMPENHO N® 08090005 {ALOR DO ENPENHO.. RS 1.595,10 TIPO DE LICITACAC. contr. d7ret - Dispensa de Licitagdo
DATA DO EMPENKO... 0/09/2004 YODA_IDADE AL
~ SALDO ANTERICR.... RS 904,02 VALOR PAGO........ RS 478,44 SALDO DO EMPENHO.. RS 425,58
i IQUIDACADO
DATH. NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DANF PAGANZNTO ATUAL  NOTAFISCAL N
0110 110004 g4 48,4 servico n® 70 serie £ de 27/11/2(24
étestamgs 0 recebimento
0s produtos / servigos ??%}}(&34 Bl (s
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota le&NJDQQ % §§(1UQ&ALL 71

FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA MiRANDA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N® 29110071, de 29/11/2024

" BANCO/FONTE ~ CHEQ/REF VALOR
1 I 18.577-2 (PWBL FNAS CONTRAPAR.) 178,44

ﬁ“

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(enos) a quantia de RS 478,44 [ Quatrozentes e Setentz e Dito Reais e (uarentz e Quatro Centavos ) refererte a
Contratacdc de empresa para prestagdo ce servicos de 1avaaem Ie veiculos, percencertes & frota a secretaria de assisténcia
social deste nunicipio de Bom Lugar - WA, Conforme centrato n°090935008/202¢, decorrente de dispensa de Ticitacao r®008/2024, (
PGTO REFERENTE A QUITACAO DA NOTA FISCAL UE N0, )

Bom Lugar, 29 de Novembro de 2024

ASSTNATUIA & vttt vt ettt e e e e e e e e
Credor.... LUCIANO RODRIGUES DG NASCIMENTO MACHADO 00783444
Endereco.. RUA MANOEL SEVERQ, N°110,CENTRO-Bom Lugar-MA 65
C.N.P.J... 29.653.584/0001-86



Transferéncia entre contas diversas

(G3312911442439301
29/11/2024 11:53:53

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome LUCIANO R N M 00783444338
Agéncia 528-2

Conta corrente B86051-5

Valor 478,44

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por JEBB4331AUTERLI ARAUJO SILVA 29/11/202411.51 57

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso

29/11/202411.:53 63

Transacéo efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
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‘\ L " CUIDANDD DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACA
Maranhio Q GCAO 17120027

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 17/12/
Secretaria Mun1c1pa1 de Assisténcia Social + 17/12/2024
Exercicio de 2

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 09090005 VALDRw 5 o 3 wis 1.595,10
DATA DO EMPENHO... 09/09/2024 MODALIDADE. . %oba1
Credor.... LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO (00783444338
Enderego.. RUA MANOEL SEVERO, N°110,CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000
C.N.P.J... 29.653.584/0001-8b
CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
FUNC . PROGRAMATICA 08 122 0032 2.059 Manutencdo E Funcionamento da
Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO: s s s v s sniw o v 3.3.90.39,99 outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DISCRIMIN ACAO DE ITENS
nuantidade uridace especificacie valor un‘tdrio i2lor totg)
§,0000 UNIDAD LAVAGEM DE CARRD (PASSEL() 93,10 25,8
DADOS D A LIQUIDACAD

VALOR LIQUIDADO: 425,28
Nota fiscal servi 74 Série E
DATA DA EMISSAO 7/12/2024

Chave de aces
(estad./munic. ) 210207?2229653384000186000000000007424125409396803

HISTORICO......: :LIQUIDACAO REF A NFS N°74,
Bom Lugar, 17 de Dezembro de 2024.

&ﬁbcnu'<25 UG (2827

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

'O Termo de Recebimento Provisério declarara formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os.bens foram recebidos para posterior analise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos € nos critérios de aceitagdo definidos
'no Modelo de Gestdo do Contrato. ' -

1
}

| ‘ 3 ; £ 2 g
Referéncia: Inciso XXI, Art. 22, e alinea “a”, inciso I, art. 33,dalIN SGD/ME N2 1/2019

| Contrato n° 090905008/2024

LUCIANO  RODRIGUES
NASCIMENTO MACHADO
'N° da OS 202401386

i)ata da emissdo | 09/12/2024
'Nota Fiscal N° |74

'Data da emissdio |17/12/2024

Contratada DO/ CNPJ 129.653.584/0001-86 |

CAO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE E: CUGAO
OBJETO

Prestagéo de servigos de lavagens dos veiculos ‘

Item Descricdo Marca Quant./Unidade Vir.unitario(R$)  Vir.total(RS)

1 LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) 8,0000 53,16 425,28

TOTAL.: 425,28

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 33, inciso lI,
alinea “a”. da IN SGD/ME n°® 01/2019, atualizada pela IN SGD/ME n® 31/2021, que a
prestagio de servigos de lavagens dos veiculos, correspondentes a OS/ 202401386 acima
identificada, conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado, foram
recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo por parte da

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
g




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

CONTRATANTE quanto a adequag@o da entrega as condigdes contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apds a verificagdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia ¢ do Contrato
acima identificado que ensejem correg¢des por parte da CONTRATADA.

Mou Q4 Uy o
“JOSE OLIVEIRA CESAR
Matricula n® 1432-1

&
| Bom Lugar, 17 de dezembro de 2024




estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RUA MANOEL SEVERQ, S/N, CENTRO
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202401386

A

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO (00783444338
RUA MANOEL SEVERO, N°110

CENTRO - Bom Lugar/MA

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacio de servigos de lavagem de veiculos, pertencentes a frota a secretaria de
assisténcia social deste municipio de Bom Lugar - WA,

Processo de compra: Contratacao direta na modalidade Dispensa de Licitacao n® DP 008.2024 - Cantrato n® 090905008/24

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 02/09/2024, empenho n® 9090005, autorizamos o
fornecinento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir

Item Descricéo Marca Quant./Unidade Vir.unitario(rRS) vir.total(rS)

1 LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) 8,0000 53,160 425,28
Especificacdo: LAVAGEM DE  (CARRO  (PASSEIO)
Especificacdo: Lavagem completa, incluido

aspiragao interna, enceramento da lataria do
veiculo, e uso de produtos adeguados para
limpeza do painel.

TOTAL.: 425,28

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(ao) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Contratagdo direta na modalidade Dispensa de Licitagdo n® DP 008.2024 ), indicando a marca, a especificacdo
completa e o prazo de validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal deverd ser emitida em nome de SECRETARTA MUNICIPAL DE ASSISTENCTA SOCTAL, situada na RUA MANOEL SEVERQ, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.]. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,

fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia iddnea, & critério do contratado, ficando sob suas expensas

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovagdes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

Pag.: 0001



LOCAL DE ENTREGA

A nio entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condides de pleno uso imediato, implicard nas sangdes previstas na
Tei n® 14,133/2021 - Lei de Licitacbes e suas alteragdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudades.

Bom Lugar-¥A, 09 de Dezembro de 2024

A

1 I Al U .
t‘«m"fk z¥ h\ UALADA vy
FRBTANE ‘BEATRIZDE OLIVEIRA MIRANDA

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordoem ___/ [/ .

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444333
C.N.P.J(MF) 29.653.584/0001-86

pag.: 0002



DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

NFSe:

Chave de Acesso da NFS-e
21020772229653584000186000000000007424 125409396803

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e
74 17/12/2024 1711212024 14:26-44
Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS
900 17/12/2024 14:26:43 A autenlicidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cadigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no partal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 29.653.584/0001-86 - (99) 8444-1348
Nome / Nome Empresarial E-mail
29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO LUCIANCRODRIQUESMK2018@GMAIL.COM
Enderego Municipio CEP
MANOEL SEVEROQO, 110, CENTRO Bom Lugar - MA 65704-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuracaéo Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF | NIF Inscrigdo Municipal Telefane
01.611.400/0001-04 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
MUNICIPIO DE BOM LUGAR -
Enderego Municipio CEP
MANOEL SEVERO, s/n, PAVLH: centro administrativ;, CENTRO Bom Lugar - MA 65704-000
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagéo Municipai Local da Prestacéo Pais da Prestacgéo
“ 7 91.01 - Lubrificagéo, limpeza, - Bom Lugar - MA -

- ;aGao, revisao, carga e recarg...

Descnqao do Servigo
LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO / QTD = 8/ VLR. UNIT. = 53,16/ VLR. TOTAL = 425,28

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestacéio do Servigo ~ Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operagao Tributavel - Bom Lugar - MA Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspensao Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Cdlculo do BM

RS 425,28 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

N 2 Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condiclonado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
RS 425.28 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
" 0,00 % R$ 425,28
“woTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federals Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: ORDEM DE FORNECIMENTO N°202401386 | NBS: 120013100
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
CNPJ: 29.653.584/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragac direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:49:41 do dia 20/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/02/2025.

Codigo de controle da certidao: A96F.D904.408A.FD3E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 099114/24 Data da 28/11/2024 09:29:03

Inscrigao Estadual: 125880855 CPF/CNPJ:29653584000186

Razao Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO

Enderego: RUA MANOEL SEVERO, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO

Telefone: (99)84441348 Municipio: BOM LUGAR UF: MA

S

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n°® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificadc.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 26/02/2025.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées” e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressdo: 28/11/2024 09:29:03
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 486821/24 Data da 28/11/2024 09:29:55

Inscrigao Estadual: 125880855 CPF/CNPJ:29653584000186

Razao Social: 29 653 584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
Endereco: RUA MANOEL SEVERO, 110 CASA CEP: 65704000 - CENTRO
Telefone: (99)84441348 Municipio: BOM LUGAR

UF: MA

Certificamos que, apods a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam debitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria. em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 26/02/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes” e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 28/11/2024 09:29:55



— PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA
“ N ' Cadige de Verificagao

- SECRETARIA DE FINANCAS
e RCD13WFC

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 322

a DADOS DO CONTRIBUINTE A
Inscricdo Municipal CPF/CNPJ
67 29.653.584/0001-86

Nome/Razao Social
LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338

Enderego
RUA MANOEL SEVERO, 110, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000

-

- ATIVIDADE PRINCIPAL

Fhhhkhkkkk Ak khkdkdohhhhdh bk rdrhdihihhkbddkdadhrdidnis

.

7
Requerida em: 29 de Outubro de 2024
Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever  quaisquer  divida de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios e
nao tributarios, assim como inscritos em divida ativa, de acordo com as normas gerais de
Direito  Tributario e da  Legilasgdo  Municipal.

2N S

Validade (180 dias): 27 de Abril de 2025

\L Bom Lugar - MA, 29 de Outubro de 2024

A autenticidade desta Certidao poederda ser conferida em:

http://ma.bomlugar.tributaric.aspec.com,br/portal/vzh=



18/12/2024, 14:05

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.653.584/0001-86
Razao
Social:
Endereco:  8RUA MANOEL SEVERO 110/ CENTRO / BOM LUGAR / MA / 65704-000

LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 00783444338

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/12/2024 a 01/01/2025

Certificacio Nimero: 2024120305305337786578

Informacdo obtida em 18/12/2024 14:05:21

A utilizagdo deste Certificadc para ©s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hnps;/lconsulta-crf.caixa.gov.brfconsultacrﬁpagesﬂmpressao_;sf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADOC (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 29.653.584/0001-86

Certiddo n®: 57178535/2024

Expedicdo: 20/08/2024, as 15:50:15

Validade: 16/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se gue 29.653.584 LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n® 29.653.584/0001-86,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 64Z-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentcos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0OsS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o© Ministério Publico do
Trabalhc, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

+ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
%“M*“‘# C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 17120027 /2024

[Imo. Sr.
Auterlt Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Servicos de Lavagens de veiculos.
Credor LUCIANO RODRIGUES DO NASC. MACHADO
Valor R$ 42528 |
Processo n” 17120027/2024 '

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n” 101 /2000, conjugados com o disposto nas Lets Federais n® 4.320/064
¢ demais normas que regulam as atribui¢oes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando orientar ©
Administrador Piblico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre 2 legalidade da

solicitacdo de pagamento da NF de N° 74, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

orre que uaesta C adoria Geral, o Processo pz aga )
Ocorre chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamentc
de servicos de lavagem de veiculos pertencentes as secretarias ¢ fundos desta Prefeitura Municipal,
conforme especificacio em anexo, para andlise quanto a legalidade ¢ verificagio das demais

formalidades, a fim de executar postetior pagamento nos termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

v" Ordem de servigo;

v Termo de recebimento provisonio;

v" Solicitagio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidacio;

v' Certidoes Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuicoes Federats;

v Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

v Certidio Negativa de Débitos do Estado do MA;

v Certidao de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND ¢ CNDA.

Ap6s verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parccer, conforme
segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pcla REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacao vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Let Complementar n° 101/2000, e demais normas dos (’)rgﬁ()s de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 17 de dezembro de 2024

Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



o Lie,

1'55:::531’ CUIDANDD DA GENTE

el P

) ORDEM DE PAGTO
Maranhao . |
Governo Municipal de Bom Lugar |
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICACADO ORCAMENTARIA,

ORGAO. . ..ovvvn.. e 02 Poder Executivo ‘
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 12, Secretaria Municipal de Assist. Sor
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcionamento da
X Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa Juriai
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostc:
A DADOS DO EMPENHDO
NOTA DE ENPEKKO K° 03090005 VALOR DO EMPENKD.. RS 1.395,10 TIPO DE LICITACAC. contr. 3-reté -
DATA DO EMPEAKO... 09/09/2004 HODALIDADE. ....... globa]
el SALDD ANTERIR.... RS 425,58 VALOR PAGD........ RS 428,28 SALDO DO EMPENHO,. RS .30
. LIQUIDA § AO
DATA NCTA D LIQUIDACAO VALOR DA NF  PAGANENTO ATUAL  NOTA FISCAL o
I 17120027 25,8 25,8 servigo n® T4 serie £ de 17
Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos Mo O e Ceq
30SE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia *
constante na presente nota X%Mlchyu_ D e -
FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA MIRANDA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
ORDEM D E PAGAMENTO N® 23120012, de 23/12/

"~ BANCO/FONTE o CHEQ/REF VALOR
BB eiirin §8.577-1 (PHEL FNAS CONTRAPAR.) 125,18

AUTERLI ARAUJO SILVA

SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADQD

Receti(enos) a quantia de RS 425,28 ( Cuatrogentos & Vinte e (inco Reais ¢ Vinte € 011y Centa
Cntratacio de empresa para prestazio ce services de lavagen e veiculos, pertencentes a frota a secs
<acial deste municipio de Bom Lugar - W&, Conforre contrato n(S0905008/202¢, decorrente oe cispensa 32 NCItaces
PGTO REFERENTE A QUITACAQ DA HOTA FISCAL DE K°T4. )

Bom Lugar, 23 de Dezembro de 2024

ASSTMATUPE 44w vvevess s s e s e s anesass st s atssasesnnisosssss s
Credor.... LUCIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO MACHADO 007834 4338
Endereco.. RUA MANOEL SEVERQ, N°110,CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000

C.N.P.J... 29.653.584/0001-86



(G3372313284915751
23/12/2024 13:40:17

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome LUCIANO R N M 00783444338
Agéncia 528-2

Conta corrente 66051-5

Valor 425,28

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA 23/12/202413:39:31

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO 23/12/202413.40:17

Transacao efetuada com sucesso.

Transacgao efeluada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



